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Název diplomové práce:

Analýza nákladové efektivity stimulace nervu k dorzální flexi při chůzi

Abstrakt:

V současnosti dochází v léčebné rehabilitaci k nárůstu používání funkční elektrické

stimulaci (FES) pro řešení drop foot syndromu. Tento syndrom se často vyskytuje u pacientů

po poškození mozku. U kterých výraznou část nákladů tvoří náklady spojené s následky

onemocnění, jejich kompenzací a zpětnou rehabilitací postižených do společnosti.

Proto je žádoucí sledovat tyto náklady, hlídat jejich velikost, alokaci a snažit se zachovat jejich

efektivity použití. Pro přesné rozhodování o nákladech léčby je nutné často spojit data z oblasti

kliniky, techniky a ekonomie. Cílem práce je na základě těchto oblastí zhodnotit efektivitu FES.

V diplomové práci pro zhodnocení efektivity FES byla vypracována rešerše studií

pro získání efektů a nákladů léčby, analýza klinických dat, analýza ekonomických dat,

multikriteriální hodnocení a analýza nákladové efektivity. Data pro práci byla sbírána

prospektivní i retrospektivní formou. Práce probíhala na Klinice rehabilitačního lékařství 1. LF

UK a VFN v Praze, kde byla získána data z dotazníkového šetření a testování probandů. Tyto

data byla použita pro stanovení změny kvality života a kvantitativní změny výkonnosti chůze.

Pomocí metody TOPSIS bylo vypracováno multikriteriální hodnocení, ve kterém odborníci

hodnotili jednotlivé přístroje FES pro účely případné koupě.

Z literární rešerše vychází léčba pomocí FES jako ekvivalentní metoda použití

peroneální dlahy. V práci byla hodnocena efektivnost FES oproti konvenční terapii.

Kdy výsledky hodnocení nebyly jednoznačné, ale spíše poukazovaly na neefektivnost FES.

V multikriteriálním hodnocení byly porovnávány přístroje WalkAide a Bioness L 300.

Kdy ideální variantou byl přístroj WalkAide. Dále byly hodnoceny náklady terapie. Bylo

zjištěno, že systém Bioness L 300 je oproti WalkAidu nákladnější o 70 000 Kč. Dále pořizovací

náklady tvoří 60 % celkových přímých nákladů na léčbu. Při posuzování financování léčby byla

forma denního stacionáře výhodná pro poskytovatele zdravotní péče a ambulantní forma terapie

výhodná pro plátce péče. Pro plátce byla terapie formou denního stacionáře téměř dvojnásobně

finančně náročnější. Při hodnocení nákladové efektivity FES byla vypočtena hodnota ICER

na 143 000 Kč.

Výsledkem práce bylo prozatímní doporučení zamítnutí léčby pomocí FES a nebylo

doporučeno zakoupení přístroje na Kliniku rehabilitačního lékařství. Avšak tato diplomová

práce je iniciační prací pro potřeby budoucí studie, která v současnosti probíhá na Klinice

rehabilitačního lékařství, a proto by bylo vhodné studii zopakovat při nabrání většího počtu

pacientů.

Klíčová slova:

funkční elektrická stimulace, drop foot syndrom, hodnocení efektivity, analýza nákladů,

multikriteriální hodnocení

Master´s Thesis title:

Cost effectiveness analysis of nerve stimulation to the dorsal flexion while walking

Abstract:

The current trend in drop foot syndrome medical rehabilitation is to ever more often use

functional electrical stimulation (FES). The syndrome occurs frequently in patients after brain

injury. A significant part of the overall injury treatment costs consists of expenses associated

with the consequences of the drop foot syndrome, the syndromes' compensation

and rehabilitation and the integration of the patients back into the society. It is therefore

desirable to monitor the expenses associated witch such treatment and seek to improve it's

effectiveness. To make accurate assumptions and decisions about the costs of treatment it is

often necessary to combine knowledge from various medical, technological and economical

fields. This thesis aims to evaluate the effectiveness of FES throughout these areas.

This thesis aimed at evaluating the effectiveness of FES conducted research concerning

the effects and expenses of such a treatment and the analysis of clinical and economical data

leading to multi-criteria evaluation and overall cost-effectiveness report. The data used in this

thesis was collected via both prospective and retrospective form. The thesis itself was conducted

at the Department of Rehabilitation Medicine of the First Faculty of Medicine of the Charles

University in Prague and the General University Hospital in Prague, which is where the data

obtained from the questionnaires and probands testing comes from. This data was used

to determine the change of quality of life of the patients and measure the quantitative difference

of their walking performance. Using the TOPSIS method a multi-criterial evaluation has been

assembled, containing medical experts' ratings of various FES devices available on the market.

The research concludes that the FES as a method is equivalent to using a peroneal splint.

The thesis compares the effectiveness of FES with that of a conventional therapy. The results

were not entirely conclusive, but seem inclinated to the ineffectiveness of FES. As a part of

the evaluation process a multi-criteria assessment was concluded comparing WalkAide

and Bioness L 300 devices, with WalkAide resulting as the superior choice. The overall

expenses associated with threatment were evaluated aftewards, resulting in Bioness L 300 being

about 70 000 CZK more costly compared to WalkAide. It should be noted that acquisition costs

make up 60 % of total direct treatment costs. Economical evaluation of the funding of the

treatment concludes that daily care was more beneficial for the medical facilities while

ambulatory form is more convenient for the healthcare payer for whom the daily care was

almost twice as expensive. Cost-effectiveness analysis of FES resulted with the ICER being

evaluated at 143 000 CZK.

The conclusion of this thesis is a provisional recommendation to avoid treatment

with FES and to not purchase such a device to the Department of Rehabilitation Medicine.

However, this thesis is just a basis for another study that is currently being conducted at

Department of Rehabilitation Medicine, and therefore it would be appropriate to repeat this

research after gathering data about a larger number of patients.
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Úvod

Přístrojová technologie ve zdravotnictví může být dobrým pomocníkem v ochraně zdraví,

při diagnostice onemocnění a jeho léčbě, tak i při jeho kompenzaci. Lékaři a zdravotníci chtějí

pro svého pacienta, co možná nejlepší léčebný proces. Někdy je pro celkové zlepšení pacienta

vhodné využít moderních technologií. Zde se střetává zájem lékaře poskytnout pacientovi léčbu

dle přístupu lege artis, a obecný zájmem financování zdravotnictví. Kde je cílem dosáhnout

co možná nejlepší léčby a zároveň co možná nejnižšího nákladu na léčbu.

Funkční elektrická stimulace se ve zdravotnictví a výzkumu využívá pro iniciování

volního stahu určitého svalu či svalové skupiny pomocí elektrického impulzu za účelem

obnovení určité funkce části lidského organismu. Cílem diplomové práce je vyhodnocení

nákladové efektivnosti funkční elektrické stimulaci při využití u tzv. drop foot syndromu. Tento

syndrom vzniká zčásti při oslabení svalů v anterolaterální oblasti bérce a zčásti nadměrnou

aktivitou svalů flexorů hlezenního kloubu. Tyto příznaky jsou součástí různých neurologických

onemocnění. Kdy vzniká omezení dorzální flexe hlezenního kloubu nohy, čímž dochází

ke snížení kvality pohybu, respektive chůze.

Na Klinice rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Všeobecné

fakultní nemocnice v Praze je funkční elektrická stimulace používána ve výzkumu disertační

práce Mgr. Jakuba Jeníčka u pacientů po cévní mozkové příhodě ke kompenzaci drop foot

syndromu. K tomuto projektu byla v této diplomové práci provedena analýza změny kvality

života pacientů a analýza získaných dat z objektivního testování pacientů při zavedení funkční

elektrické stimulace do terapie pacientů. Dále bylo v diplomové práci provedeno

multikriteriální hodnocení přístrojů funkční elektrické stimulace a analýza nákladové efektivity

terapie v rámci Kliniky rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze.

Motivací zpracování tématu byla aktuálnost problematiky, kdy v době zpracování

diplomové práce byly vedeny výzkumy s cílem nalézt oblasti použití funkční elektrické

stimulace s definováním účinků a jejich prokázáním. V celosvětovém měřítku byly prováděny

mnohé klinické studie v porovnání s nízkým počtem nákladových studií. V České republice

byla tato problematika zkoumána pouze v oblasti klinických účinků v rámci akademických

prací. Proto jsou v diplomové práci spojeny klinické, technické a nákladové informace o terapii,

s cílem získání výsledků sloužících k zhodnocení umístnění funkční elektrické stimulace

do standardní terapie pacientů Kliniky rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity


[…]

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Závěr

Hlavním cílem práce bylo zhodnotit efektivitu FES pro kompenzaci foot drop syndromu.

Pro splnění cíle byly stanoveny dílčí cíle. Prvním cílem byla analýza výsledků klinických

a nákladových studií. V analýze klinických studií byla zjištěna skutečnost, že FES má pouze

ekvivalentní ortotický efekt s AFO. Terapeutický efekt nebyl prozatím prokázán. Dále bylo

zjištěno, že počet nákladových studií je nízký. A v práci byla použita jediná nákladová studie,

která stanovila konkrétní náklady na FES a stanovila i cenu QALY u FES.

Dále bylo provedeno zmapování využití FES v léčebné rehabilitaci a zhodnoceno jeho

využití ve světě a ČR. Bylo zjištěno, že FES se využívá pro různé účely, jako je stimulace nervů

ovládající svaly horní končetiny, frenických nervů, zlepšení kontinence pacientů atd.

Dle práce [14] bylo zjištěno, že využití FES ve světě je nedostatečné. V České republice je FES

pro kompenzaci drop foot syndromu využívána celkem na 15 pracovištích. U jednotlivých

systému dostupných v České republice byly zjišťovány technické parametry a porovnávány.

Dle sdělení odborníka [33] nemají odlišnosti v parametrech výraznější vliv na použitelnost

v praxi.

V práci pro zhodnocení efektivity FES byl sledován vliv na kvalitu života a chůze.

Výsledky dotazníkového šetření a testů chůze byly statisticky testovány na 5 % hladině

významnosti a u žádných výsledků nebyla potvrzena statistická významnost. Lze přepokládat,

že tato skutečnost nastala z důvodu nízkého počtu probandů. Je důležité zde zmínit, že studie

nadále pokračuje a tuto práci lze nazvat „pilotní“ studií pro další použití.

Byla provedena CEA, do které byla použita data z testování chůze probandů. Konkrétně

byla použita procentuální změna ze tří testů. Ve dvou testech nedošlo ke zlepšení výsledků u

skupiny probandů používající FES oproti komparativní skupině podstupující konvenční terapii.

Ve třetím testu skupina FES vykázala zlepšení. Přesto byla vypočtena CEA pro všechny testy.

Pro test, ve kterém skupina FES vykázala zlepšení, byl vypočten i ICER. A to z důvodu zlepšení

výsledků v testu a větších nákladech na terapii oproti konvenční terapii. Zde byly vyčísleny

náklady ve výši přibližně 143 000 Kč při zlepšení užitku o 1 %.

Pro účely případného rozhodnutí o nákupu přístroje FES na Kliniku rehabilitačního

lékařství bylo vypracováno multikriteriální hodnocení přístrojů WalkAide a Bioness L 300.

Do kterého bylo zapojeno 6 odborníků. A byla použita bodovací metoda a TOPSIS. Za ideální

variantu byl vyhodnocen přístroj WalkAide.

Při spojení dílčích výsledků práce bylo doporučeno FES pro kompenzaci foot drop

syndromu zamítnout. A tak v práci nebyly podrobně řešeny doporučení pro využívání FES a

nebyl podrobně navrhnut způsob financování pomocí FES. Tato problematika byla zhodnocena

v kapitole Diskuze.

Na závěr lze tuto práci zhodnotit jako iniciační práci sloužící pro účely budoucí studie,

která nadále probíhá na Klinice rehabilitačního lékařství.
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Příloha č. 1 Dotazník EQ-5D-3L – strana 1
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Příloha č. 2: Dotazník EQ-5D-3L – strana 2
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Příloha č. 3: Doplňkový dotazník subjektivního hodnocení zdravotního stavu – strana 1

GSSA (Global subjective self assessment)

Datum: Hodnota Pozn.

1. Bolest v končetině (0=nejhorší možná; 10=žádná)

2. Nepohodlí při ADL pro ztuhlost (0=největší; 10=žádná)

3. Hodnocení funkce končetiny k dnešku (0=k ničemu; 10=norma)

Celkové skóre:
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Příloha č. 4: Doplňkový dotazník subjektivního hodnocení zdravotního stavu – strana 2
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Příloha č. 5: Doplňkový dotazník subjektivního hodnocení zdravotního stavu – strana 3
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Příloha č. 6: Dotazník multikriteriálního hodnocení – 1. kolo
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Příloha č. 7: Dotazník multikriteriálního hodnocení – 2. kolo
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Příloha č. 8: Dotazník multikriteriálního hodnocení – 3. kolo – strana 1
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Příloha č. 9: Dotazník multikriteriálního hodnocení – 3. kolo – strana 2
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Příloha č. 10: Příklad formuláře pro vyšetření probandů

Jméno:

Ročník narození:

Terapeut:

čas [s] N2 N3

běžná chůze

rychlost [km/h]

rychlost [m/s]

rychlá chůze

rychlost [km/h]

rychlost [m/s]

Pomůcka, asistence

N2 N3

2minWT

6minWT

N2 N3

3m a zpět

N1

VYTRVALOSTNÍ TESTY

čas [s]

TIMED UP and GO
N1

Pozn. první 2 metry jsou pro "rozchození", měří se 2-8 m (tj. celkem

pouze 6 m), pos lední 2 metry jsou opět "dojezdové"

vzdálenost [m]

N3 - kontrola po 3 měsících

datum:

datum:

datum:

N1 - vstup

N2 - kontrola po 1 měsíci

10mWT
N1

TESTOVÁNÍ CHŮZE

VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE VPRAZE

KLINIKA REHABILITAČNÍHO LÉKAŘSTVÍ

128 00 Praha 2, Albertov 7, tel.: 22496 8479, fax: 22491

7898, mail: rehab@lf1.cuni.cz, http://rehabilitace.lf1.cuni.cz

přednostka kliniky:
doc. MUDr. Olga Švestková, Ph.D.