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Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě,
systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity
studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami
praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15
bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně
ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné
metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými
východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další
snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a
bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na
tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami,
způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý
nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se
snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle
zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je
čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).
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5. Celkový počet bodů 88

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Student se ve své práco zabývá hodnocením nákladové efektivity stimulace nervu k dorzální flexi při chůzi.
V teoretické části uvádí přehled funkční elektrické stimulace, kde uvádí přehled využití FES a dále se
věnuje FES při dorzální flexi. Uvádí přehled všech výrobců přístojů FES, kde pro přístoje využívané v ČR
uvádí technické paramentry a přehled kde je FES v ČR aplikována. Dále shrnuje klinickou efektivitu dle
informací z provedené rešerše studií a taktéž nákladovou stránku zjištěné dle rešerše studií. Teroretická
část je provedena velmi pečlivě.
V metodologické části práce student popsal všechny metody požité v praktié části DP. Dále popsal výběr
pacientů a sběr klinických dat.
V prakticé části práce student prezentuje výsledky objektivních i sujektivních hodnocení. Kalkuluje náklady
z pohledu plátce zdravotní péče jak pro denní stacionář tak pro ambulantní formu léčby. A dále vypočítává
přímé medicínské náklady na použití přístroje pro FES.
Z důvodů využívání dvou zapůjčených přístrojů od různých výrobců porovnává v prakticé části oba přístroje
pomocí multikriteriálního rozhodování.
Dále v praktické části student počítá nákladovou efektivitu stimulace nervu k dorzální flexi při chůzi
pomocí FES a standardní léčby.

Jedná se o iniciační práci, kde sběr dat na pracovišti dále pokračuje a bude dále probíha vyhodnocování
údajů. Avšak již teď mohou být některé výsledky práce využity v reálné praxi daného pracoviště. I přes
nedostatky práce související s malým počtem probandů, které student ve své práci uvádí a diskutuje práci
hodnotím kladně.

Po celou dobu psaní práce student velmi pečlivě pracoval a práci konzultoval s odborníky. Práci hodnotím
výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučují k obhajobě.
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